
SLUŽBY NNO 

 

Poskytování prospěšných služeb. Prostřednictvím obecně prospěšné 
společnosti, sociálního podniku, nebo jinak? 

 

Jak sestavit dobrý bussiness plán a nezkrachovat 

Michal Veselý, 26.11.2013 



NEZISKOVÝ SEKTOR V USA 

 

http://www.youtube.com/watch?v=0myNj8BHt_4 

 

http://www.youtube.com/watch?v=0myNj8BHt_4


NGOS VS. SOCIAL ENTERPRENEURSHIP 

• Social entrepreneurship is the process of pursuing innovative solutions to social 

problems. More specifically, social entrepreneurs adopt a mission to create and 

sustain social value. They relentlessly pursue opportunities to serve this 

mission, while continuously adapting and learning. They draw upon appropriate 

thinking in both the business and nonprofit worlds and operate in all kinds of 

organizations: large and small; new and old; religious and secular; nonprofit, for -

profit, and hybrid. 

• Business entrepreneurs typically measure performance in profit and return, but 

social entrepreneurs also take into account a positive return to society. Social 

entrepreneurship typically furthers broad social, cultural, and environmental 

goals and is commonly associated with the voluntary and not-for-profit sectors. 

Profit can at times also be a consideration for certain companies or other 

enterprises. 

 

(Wiki) 



B CORP 
• B Corps are certified by the nonprofit B Lab to meet rigorous standards of social and 

environmental performance, accountability, and transparency.  

• Today, there is a growing community of more than 850 Certified B Corps from 28 countries 

and 60 industries working together toward 1 unifying goal: to redefine success in 

business. 

 















 



SLUŽBY 

 

 

 

 

 

 

 

Podíl NNO na poskytování služeb 

převažuje oblast sociálních služeb - A, ES, D, F 

převažuje zdravotnictví - Nl, USA 

převažuje vzdělávání  - Belgie 

převažuje sport, kultura, volný čas - postkomunistické 

země 

  existence příspěvkových a rozpočtových 

organizací krajů a státu 

 

 

 



POČTY NEZISKOVEK V ČR 

• 93 000 nestátních neziskových organizací. 

 

• Největší část (92,8 %) tj. 86 000, tvoří občanská sdružení a 

jejich organizační jednotky.  

 

• církevní právnické osoby (4,4 % - 4 000),  

• nadace (1 % - 950)  

• a nadační fondy (0,4 % - 375) 

• OPS 1888 



NNO V NÁRODNÍM HOSPODÁŘSTVÍ 

ČR A EU 

 

 

 

 

 

 

 

• Podíl NNO na HDP 

0,35 % („neziskové instituce sloužící domácnostem“ - 

nár. účty ČSÚ) 

• Podíl na konečné spotřebě ekonomiky 

0,74 % 

 

Pokud bychom rozšířili definici (organizované, soukromé, 

nerozd. zisk, samosprávné, dobrovolné) + započtení práce 

dobrovolníků  

   Odhad  pro ČR 2,2 % HDP 

x Itálie 2 %, Francie 3,3 %, Německo 3,6 %, GB 4,8 % 

 



Z HLEDISKA KONCEPTU SOCIÁLNÍ 

EKONOMIKY 

 
 

 

 

 

 

 

 

Podíl NNO z hlediska konceptu sociální ekonomiky 

= S.E. tvoří na státu nezávislé organizace a podniky (os, 

o.p.s., nadace + malé firmy a družstva),  

které podnikají v různých oblastech  

a tvoří statky a služby se sociálními cíli (integrace 

nezaměstnaných a sociálně marginal. občanů, rozvoj místní 

ekonomiky, regionu).  

V jejich rozhodování jsou prvky vnitřní demokracie a 

nerozdělují zisk mezi členy či podílníky, ale investují zpět do 

činnosti. 

Odhad pro EU cca 10 % 

 

 



ZAMĚSTNANOST 

 

 

 

 

 

 

 

Podíl NNO na zaměstnanosti 

ČR ca 1 % ekonomicky aktivních 

 

 X OECD třetí sektor 5 – 7 % 

 

 

 

 



PODÍL DOTACÍ POSKYTNUTÝCH NNO ZE STÁTNÍHO 

ROZPOČTU PODLE PODPOŘENÉHO ODVĚTVÍ 



SROVNÁNÍ CELKOVÉ VÝŠE DOTACÍ POSKYTNUTÝCH 

NNO Z JEDNOTLIVÝCH VEŘEJNÝCH ROZPOČTŮ 



VÍCE INFORMACÍ NA CENTRUM VÝZKUMU 

NEZISKOVÉHO SEKTORU WWW.E-CVNS.CZ 



PRÁVNÍ FORMA  

Poskytovat prospěšné služby prostřednictvím obecně prospěšné 

společnosti, nadace, o.s., s.r.o., nebo jinak? 

 

Jak vytvořit sociální podnik? 



JAK SESTAVIT DOBRÝ BUSSINESS PLÁN A 

NEZKRACHOVAT 

 

• Fundraising 

vs. 

• Martketing 



HODNOTA PRODUKTU 

• Jakou hodnotu dodáváme zákazníkovi? 

 

• Jaký problém zákazníka pomáháme řešit? 

 

• Jaký je benefit pro každý segment zákazníků? 

 



KLÍČOVÉ AKTIVITY 

 

• Jaké klíčové aktivity produkt vyžaduje?  

 

• Naše distribuční kanály? 

 

• Vztahy se zákazníky? 

 

• Zdroje příjmů? 

 



KLÍČOVÉ ZDROJE: 

 

• Jaké klíčové zdroje Produkt vyžaduje? 

•   

• Pro naše distribuční kanály? 

•   

• Pro vztahy se zákazníky? 

•   

• Pro zdroje příjmů? 

•   

• Fyzické 

• Intelektuální 

• Lidské 

• Finanční 

 



KLÍČOVÍ PARTNEŘI: 

 

• Kdo jsou naši klíčoví partneři? 

• Kdo jsou naši klíčoví dodavatelé? 

• Jaké klíčové zdroje získáváme od partnerů? 

• Které klíčové aktivity, pro nás partneři vykovávají? 

• Motivace pro partnerství: 

• Optimalizace a ekonomiky 

• Snížení rizika a nejistoty 

• Pořízení jednotlivých zdrojů a činností 



VZTAHY SE ZÁKAZNÍKY, ZÁKAZNICKÉ 

SEGMENTY 

 

• Jaký typ vztahů každý z našich zákaznických  

• segmentů od nás očekává a vyžaduje? 

• Které jsme vytvořili? 

• Jak jsou integrovány se zbytkem našeho obchodního modelu?  

• Jak drahé jsou? 

Osobní péče / Automatizované služby 

• Pro koho vytváříme hodnotnou službu? 

• Kdo jsou naši nejdůležitější zákazníci?  

 

 

 



DISTRIBUČNÍ KANÁLY 

• Jakými způsoby obsloužíme naše zákaznické segmenty?  

•   

• Jak je obsluhujeme teď? 

•   

• Jak jsou naše kanály integrovány? 

•   

• Které z nich fungují nejlépe? 

•   

• Které z nich jsou nejvíce nákladově efektivní?  

•   

• Jak je integrujeme se zákaznickými postupy?  

 



NÁKLADY / PŘÍJMY 

• Struktura nákladů 

• Zdroje příjmů 



BUSINESS PLÁN PRO HOSPIC RAJHRAD 

• http://rajhrad.charita.cz/ 

http://rajhrad.charita.cz/

